

MAED-15

June - Examination 2019

M. A. (Final) Education Examination**Secondary Education**

माध्यमिक शिक्षा

Paper - MAED-15**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Write name of two levels of Education in Buddhist Period.
बौध काल में शिक्षा के दो स्तरों के नाम लिखिये।
- (ii) In which year Lord Maccaley came in India as a low member of East India company?
किस वर्ष लार्ड मैकाले भारत में ईष्ट इन्डिया कम्पनी का कानून सदस्य बनकर आया ?
- (iii) For which basic reason sapru committee was constituted in Uttarpradesh in the year 1934.
उत्तर प्रदेश में सन 1934 में किस मूल कारण से सप्रू समिति का गठन किया गया था ?
- (iv) In which year University Education Commission was established and who was the first chairperson?
किस वर्ष विश्वविद्यालय शिक्षा आयोग की स्थापना हुई और उसका प्रथम अध्यक्ष कौन था ?
- (v) On which date and year Indian Education Commission 1964-66 presented their first report?
भारतीय शिक्षा आयोग 1964-66 ने किस वर्ष एवं दिनांक को अपनी प्रथम रिपोर्ट प्रस्तुत की ?
- (vi) Write the name of The Report Presented by International Commission formulated for Twenty first Century.
21 वीं शताब्दी के लिए गठित अंतर्राष्ट्रीय आयोग द्वारा प्रस्तुत रिपोर्ट का नाम लिखिये।
- (vii) Write the full form of C.A.B.E.?
C.A.B.E. का पूर्ण रूप लिखिये।
- (viii) Which committee presented their report about education of Deliguent?
किस समितिने बालअपराधियों की शिक्षा के सम्बन्ध में अपना प्रतिवेदन प्रस्तुत किया ?

Section - B**8 × 4 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss importance of Evaluation.
मूल्यांकन के महत्त्व की चर्चा कीजिए।
- 3) Discuss various types of Teacher Training Institutions at Secondary level.
माध्यमिक स्तर पर अध्यापक प्रशिक्षण संस्थाओं के विभिन्न प्रकारों की चर्चा कीजिए।
- 4) Discuss need and importance of in service Education.
सेवाकालीन शिक्षा की आवश्यकता एवं महत्त्व की चर्चा कीजिए।
- 5) Discuss salient features of public school.
पब्लिक स्कूलों की विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
- 6) Discuss Main functions of Educational Administration.
शैक्षिक प्रशासन के मुख्य कार्यों की चर्चा कीजिए।
- 7) Discuss Recommendations given by Kothari Commission for renovation of Educational Administration.
कोठारी आयोग द्वारा शिक्षा प्रशासन के नविनीकरण के लिए दिये गये सुझावों की चर्चा कीजिए।

- 8) Discuss Principles of Project Method.
योजना विधि के सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए।
- 9) Discuss recommendation given by Kothari Commission to improve methods of teaching.
शिक्षण विधियों को सुधारने के लिए कोठारी आयोग द्वारा दिये गये सुझावों की चर्चा कीजिए।

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Describe special education arrangement for teaching of Gifted Students.
प्रतिभाशाली बच्चों के शिक्षण हेतु विशेष शिक्षा व्यवस्था का वर्णन कीजिए।
- 11) Describe specialized approaches and techniques for learning disabled children.
अधिगम असमर्थ बच्चों के लिए विशेष उपागम एवं तकनीकों का वर्णन कीजिए।
- 12) Describe about Media for imparting distance education.
दूरस्थ शिक्षा प्रदान करने वाले विभिन्न माध्यमों का वर्णन कीजिए।
- 13) Describe recommendation for improvement in the quality of secondary education.
माध्यमिक शिक्षा की गुणवत्ता में सुधार हेतु सुझावों का वर्णन कीजिए।